
` TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTNDI-TTHT        Nam Định, ngày      tháng     năm   
V/v chính sách thuế GTGT 

Kính gửi: Công ty Cổ phần Dệt nhuộm SVT
Mã số thuế: 0600977710
Địa chỉ: Khu công nghiệp Bảo Minh, xã Liên Minh, huyện 
Vụ Bản, tỉnh Nam Định.

Cục Thuế Nam Định đã nhận được Công văn số 01-2023/SVT-ACC ngày 
09/5/2023 của Công ty Cổ phần Dệt nhuộm SVT (sau đây gọi là Công ty) “V/v 
thuế chuyển nhượng dự án”. Vấn đề này, Cục Thuế Nam Định có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 46 Luật Đầu tư ngày 17/06/2020 của Quốc hội quy định về 
chuyển nhượng dự án đầu tư như sau:

1. Nhà đầu tư có quyền chuyển nhượng toàn bộ hoặc một phần dự án đầu 
tư cho nhà đầu tư khác khi đáp ứng các điều kiện sau đây:

a) Dự án đầu tư hoặc phần dự án đầu tư chuyển nhượng không bị chấm 
dứt hoạt động theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 48 của Luật này;

b) Nhà đầu tư nước ngoài nhận chuyển nhượng dự án đầu tư, một phần dự 
án đầu tư phải đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 24 của Luật này;

c) Điều kiện theo quy định của pháp luật về đất đai trong trường hợp 
chuyển nhượng dự án đầu tư gắn với chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tài sản 
gắn liền với đất;

d) Điều kiện theo quy định của pháp luật về nhà ở, pháp luật về kinh 
doanh bất động sản trong trường hợp chuyển nhượng dự án đầu tư xây dựng nhà 
ở, dự án bất động sản;

đ) Điều kiện quy định tại văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư, Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc theo quy định khác của pháp luật có liên quan (nếu có);

e) Khi chuyển nhượng dự án đầu tư, ngoài việc thực hiện theo quy định tại 
Điều này, doanh nghiệp nhà nước có trách nhiệm thực hiện theo quy định của 
pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại 
doanh nghiệp trước khi thực hiện việc điều chỉnh dự án đầu tư.

2. Trường hợp đáp ứng điều kiện chuyển nhượng theo quy định tại khoản 
1 Điều này, thủ tục chuyển nhượng toàn bộ hoặc một phần dự án đầu tư thực 
hiện như sau:
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a) Đối với dự án đầu tư mà nhà đầu tư được chấp thuận theo quy định tại 
Điều 29 của Luật này và dự án đầu tư được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu 
tư, nhà đầu tư thực hiện thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư theo quy định tại Điều 
41 của Luật này;

b) Đối với dự án đầu tư không thuộc trường hợp quy định tại điểm a 
khoản này, việc chuyển nhượng dự án đầu tư hoặc chuyển quyền sở hữu tài sản 
cho nhà đầu tư tiếp nhận dự án đầu tư sau khi chuyển nhượng thực hiện theo quy 
định của pháp luật về dân sự, doanh nghiệp, kinh doanh bất động sản và quy 
định khác của pháp luật có liên quan.”

- Căn cứ Điều 48 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư 
có quy định về điều chỉnh dự án đầu tư trong trường hợp nhà đầu tư chuyển 
nhượng một phần hoặc toàn bộ dự án đầu tư như sau:

“…
1. Nhà đầu tư có quyền chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ dự án đầu 

tư của mình cho nhà đầu tư khác khi đáp ứng các điều kiện theo quy định 
tại khoản 1 Điều 46 của Luật Đầu tư.

2. Nhà đầu tư nhận chuyển nhượng được kế thừa quyền, nghĩa vụ thực hiện 
dự án đầu tư của nhà đầu tư chuyển nhượng. Trường hợp chuyển nhượng dự án 
đầu tư có phát sinh thu nhập, nhà đầu tư chuyển nhượng dự án đầu tư thực hiện 
nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước theo quy định của pháp luật.

...”
- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành một số Điều Luật Thuế giá trị gia tăng:

+ Tại khoản 4 Điều 5 quy định các trường hợp không phải kê khai, tính nộp 
thuế GTGT:

“...
4. Tổ chức, cá nhân chuyển nhượng dự án đầu tư để sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng cho doanh nghiệp, hợp tác xã.
…”
- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 

quy định về hóa đơn, chứng từ:
+ Tại Điều 10 quy định nội dung hóa đơn:
“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
…
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6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa 
có thuế GTGT, thuế suất thuế GTGT, tổng số tiền thuế GTGT theo từng loại 
thuế suất, tổng cộng tiền thuế GTGT, tổng tiền thanh toán đã có thuế GTGT.

…
b) Thuế suất thuế GTGT: Thuế suất thuế GTGT thể hiện trên hóa đơn là 

thuế suất thuế GTGT tương ứng với từng loại hàng hóa, dịch vụ theo quy định 
của pháp luật về thuế GTGT.

c) Thành tiền chưa có thuế GTGT, tổng số tiền thuế GTGT theo từng loại 
thuế suất, tổng cộng tiền thuế GTGT, tổng tiền thanh toán đã có thuế GTGT 
được thể hiện bằng đồng Việt Nam theo chữ số Ả-rập, trừ trường hợp bán hàng 
thu ngoại tệ không phải chuyển đổi ra đồng Việt Nam thì thể hiện theo nguyên tệ
…”

- Căn cứ Quyết định số 1450/QĐ-TCT ngày 07/10/2021 của Tổng cục 
trưởng Tổng cục Thuế ban hành quy định về thành phần chứa dữ liệu nghiệp vụ 
hóa đơn điện tử và phương thức truyền nhận với cơ quan thuế, tại Phụ lục V 
danh mục thuế suất.

- Căn cứ Nghị định 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phú quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp:

+ Tại khoản 2 Điều 3 quy định về thu nhập chịu thuế:
“2. Thu nhập khác bao gồm:
a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn bao gồm thu nhập từ việc chuyển 

nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn đã đầu tư vào doanh nghiệp, kể cả trường 
hợp bán doanh nghiệp, chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng quyền góp 
vốn và các hình thức chuyển nhượng vốn khác theo quy định của pháp luật;

b) Thu nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, thu nhập từ chuyển nhượng 
quyền tham gia dự án đầu tư, thu nhập từ chuyển nhượng quyền thăm dò, khai 
thác, chế biến khoáng sản theo quy định của pháp luật; thu nhập từ chuyển 
nhượng bất động sản theo quy định tại Điều 13 và Điều 14 Nghị định này; ...”

+ Tại khoản 2, khoản 3 Điều 6 quy định về xác định thu nhập chịu thuế:
“... Thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng 

dự án đầu tư; chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng 
quyền thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản phải xác định riêng để kê khai 
nộp thuế. Trường hợp chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển 
nhượng dự án đầu tư (trừ dự án thăm dò, khai thác khoáng sản), chuyển 
nhượng bất động sản nếu bị lỗ thì số lỗ này được bù trừ với lãi của hoạt động 
sản xuất kinh doanh trong kỳ tính thuế. Trường hợp doanh nghiệp làm thủ tục 
giải thể có bán bất động sản là tài sản cố định thì thu nhập từ chuyển nhượng bất 
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động sản (nếu có) được bù trừ với thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh 
của doanh nghiệp. ...”

- Căn cứ Điều 2 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 Thông tư số 78/2014/TT-BTC quy định 
về thu nhập chịu thuế:

“...Thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự 
án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền 
thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản theo quy định của pháp luật phải hạch 
toán riêng để kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp với mức thuế suất 22% (từ 
ngày 01/01/2016 áp dụng mức thuế suất 20%), không được hưởng ưu đãi thuế 
thu nhập doanh nghiệp (trừ phần thu nhập của doanh nghiệp thực hiện dự án đầu 
tư kinh doanh nhà ở xã hội để bán, cho thuê, cho thuê mua được áp dụng thuế 
suất thuế TNDN 10% theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 19 Thông tư số 
78/2014/TT-BTC).

Doanh nghiệp trong kỳ tính thuế có các hoạt động chuyển nhượng bất động 
sản, chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia thực hiện dự 
án đầu tư (trừ dự án thăm dò, khai thác khoáng sản) nếu bị lỗ thì số lỗ này được 
bù trừ với lãi của hoạt động sản xuất kinh doanh (bao gồm cả thu nhập khác quy 
định tại Điều 7 Thông tư số 78/2014/TT-BTC), sau khi bù trừ vẫn còn lỗ thì tiếp 
tục được chuyển sang các năm tiếp theo trong thời hạn chuyển lỗ theo quy định...”

Công ty Cổ phần Dệt nhuộm SVT góp để thực hiện dự án đầu tư: 
22.416.743.300 (hai mươi hai tỷ bốn trăm mười sáu triệu bảy trăm bốn mươi ba 
nghìn ba trăm) đồng, tương đương 967.490 (chín trăm sáu mươi bảy nghìn bốn 
trăm chín mươi) đô la Mỹ, chiếm tỷ lệ 100% vốn góp để thực hiện dự án, bằng 
máy móc thiết bị theo Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, mã số dự án 
6510815304 do Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Nam Định chứng nhận 
lần đầu ngày 13/01/2020, chứng nhận thay đổi lần thứ nhất ngày 03/01/2023. 

Căn cứ vào các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Dệt nhuộm 
SVT là chủ đầu tư Dự án Nhà máy dệt nhuộm Sunrise Việt Nam mở rộng tại Lô 
C4, đường N4, Khu công nghiệp Bảo Minh, xã Liên Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh 
Nam Định (Địa điểm thuê nhà xưởng của Công ty TNHH Sunrise Spinning (Việt 
Nam)). Dự án hoàn thành và đi vào sản xuất có doanh thu chịu thuế GTGT từ 
Quý 1/2021. Do nhu cầu về quản lý sản xuất Công ty thực hiện chuyển nhượng 
dự án này cho một Công ty khác (gồm chuyển nhượng tài sản là máy móc thiết 
bị, không bao gồm nhà xưởng và đất đai) thì nếu hoạt động chuyển nhượng dự 
án thực hiện theo đúng quy định tại Điều 46 Luật Đầu tư ngày 17/06/2020, Điều 
48 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của Chính phủ, Công ty thực 
hiện các thủ tục chuyển nhượng dự án đầu tư, các thủ tục điều chỉnh dự án đầu 



5

tư theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư để tiếp tục sản xuất, kinh doanh 
hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT thì hoạt động chuyển nhượng Dự án Nhà 
máy dệt nhuộm Sunrise Việt Nam mở rộng này thuộc đối tượng không phải kê 
khai, nộp thuế GTGT. Công ty sử dụng hóa đơn GTGT theo hướng dẫn tại Điều 
10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, trên hóa đơn GTGT tại chỉ tiêu “thuế suất” 
Công ty thể hiện là KKKNT (Không kê khai, tính nộp thuế GTGT) theo hướng 
dẫn tại Quyết định số 1450/QĐ-TCT ngày 07/10/2021. Trường hợp nếu Công ty 
Cổ phần Dệt nhuộm SVT phát sinh thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng dự án 
đầu tư thì Công ty phải kê khai nộp thuế TNDN với mức thuế suất TNDN 20%.

Đề nghị Công ty căn cứ các quy định pháp luật, thực tế phát sinh hoạt 
động chuyển nhượng để thực hiện.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Cục Thuế Nam Định trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng các 
quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK-KTT, 
  QLHKDCN&TK, TTKT 1,2,3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT.
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